
 
 
 

 م٢٠٠٥لسنة   ) ٨٦(   مصــــلحة الضـــــرائب رقــــــــم رئيسقـــــرار 
بشــــــان استــــعمال ماآيـــــنات تســــــجيل النـــقدية لاغـــراض البـــيع 

 بالتـــــــجزئة

 
 -: المصلحة سرئي

م بشѧѧان ٢٠٠١لسѧѧنة " ١٩"بعѧѧد  الإطѧѧلاع علѧѧى القѧѧانون رقѧѧم   -
 ٠الضريبة العامة على المبيعات وتعديلاته 

لسѧنة  ) ٩٣(وعلى قرار نائب رئيس الوزراء وزير المالية رقѧم          -
م بشѧѧѧان اللائحѧѧѧة الخاصѧѧѧة بنظѧѧѧام التسѧѧѧجيل لأغѧѧѧراض     ٢٠٠٢

 ٠الضريبة العامة على المبيعات وتعديلاته 
م بشѧان   ٢٠٠٢لسѧنة   ) ١٠٨(ى قرار رئيس المصلحة رقم      وعل -

فѧѧѧѧواتير البيѧѧѧѧع لأغѧѧѧѧراض الضѧѧѧѧريبة العامѧѧѧѧة علѧѧѧѧى المبيعѧѧѧѧات      
 ٠والإجراءات الخاصة بها 

 قــــــــــــــــــــــــــرر
يجوز للمسѧجلين الخاضѧعين للضѧريبة العامѧة علѧى المبيعѧات              -) :١(مادة  

 المتعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧاملين فѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي منشѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧآت البيѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧع بالتجزئѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة   
   التѧѧي تتميѧѧز بتنѧѧوع وتعѧѧدد أصѧѧناف السѧѧلع التѧѧي تتعامѧѧل بهѧѧا                 

 وآثѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧرة عѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدد روادهѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧا  
            وزبائنها  أن  يسѧتعملوا ماآينѧات تسѧجيل النقديѧة التѧي تظهѧر              
 قيمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة مبيعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧاتهم مѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن هѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧذه السѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧلع وذلѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧك    
             بالنسѧѧѧѧبة لعمليѧѧѧѧات البيѧѧѧѧع النقѧѧѧѧدي فقѧѧѧѧط ، ووفقѧѧѧѧاً للقواعѧѧѧѧد    

 ٠ذا القرار والإجراءات المحددة به
يتبع في شان استعمال ماآينات تسجيل النقدية المشار إليها  -) :٢(مادة 

 -:من هذا القرار الآتي ) ١(في المادة رقم 
للإدارة الضريبية أن تطلب من المسجل تقديم آافة البيانات  - أ

والإيضاحات والوثائق والمستندات المؤيدة والتي تتضمن 
 -:على سبيل المثال مايلي 

 ٠ت وأرقام ماآينات تسجيل النقدية بيانا -
مكونات نظام تسجيل النقدية لعمليات البيع النقدي  -

 ٠باستعمال ماآينات تسجيل النقدية 



أرفاق نسخة من الكاتالوجات والمعلومات المتعلقة  -
بتحديد رموز صنف ومارآة صنع آل ماآينة وآلية 

 ٠عملها 
تحديد تاريخ بدء الاستعمال على مستوى آل ماآينة  -

٠ 
أي بيانات أخرى تطلبها الإدارة الضريبية المختصة  -

٠ 
خضوع ماآينات تسجيل النقدية المشار إليها للاختبار الدقيق  - ب 

 وإجراءات التحقق من جانب الإدارة 
              الضريبية  المختصة وفقاً للإجراءات ووسائل الرقابة 

 ٠المكفولة طبقاً للقانون ولائحته التنفيذية 
 
 
 
 ٠يجب على المسجل  -):٣(ادة م

ترميز السلع وتحديد سعر البيع على مستوى آل سلعة وبما  - أ
يكفل بيان القيمة سواء للسلع الخاضعة للضريبة او السلع 

 ٠المعفاه وسلامة احتساب الضريبة عند البيع 
 -:الالتزام بنظام فاتورة البيع  - ب

على مستوى آل ماآينة ) نقدي (بإصدار فاتورة بيع  -
 نقدية وذلك في نهاية آل يوم عمل مع بيان اسم تسجيل

الموظف المعني ومستند التوريد للنقدية إلى الخزينة 
 بالمنشآة أو إلى حسابها بالبـنك 

 ٠)حسب النظام المتبع بالمنشآة ( 
بإصدار فاتورة بيع لكل عملية بيع بالآجل أو غيرها من  -

 أشكال البيع الأخرى المحددة طبقاً للقانون ولائحته
التنفيذية وذلك وفقاً لنظام بيانات ونموذج فاتورة البيع 

 المحددة بقرار رئيس المصلحة رقم 
 ٠م٢٠٠٢لسنة ) ١٠٨ ( 

الالتزام بنظام الدفاتر والسجلات وفقاً لأحكام القانون ولائحته  -ج 
التنفيذية سواء تعلق الأمر بعمليات البيع أو عمليات الشراء 

 ٠أو غيرها من أنشطة المنشاة 



لتزام بكافة مكونات نظام الضريبة العامة على المبيعات الا -د 
 ٠طبقاً لأحكام القانون ولائحته التنفيذية 

يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره وعلى الجهات المعنية  -) :٤(مادة 
 ٠تنفيذه آلاً فيما يخصة 

 صدر بديوان عام مصلحة الضرائب
 هـ١٤٢٦/       /بتاريخ         
 م٢٠٠٥ /        / الموافق        
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